ATA 01/2018 DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO 2

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 3

Aos vinte e sete dias do mês fevereiro de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala 3135A, 4

do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião da Comissão 5

de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da 6

Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes as docentes Tatiana Emanuelli 7

– Presidente – e Neidi Garcia Penna e a representante discente Andriéli Borges Santos. 8

Dando início à reunião, a Prof. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. Plano de 9

distribuição de bolsas: A Prof. Tatiana mostrou o plano de distribuição de bolsas para o 10

primeiro semestre de 2018. O Plano foi aprovado e ficará disponível para consulta na 11

secretaria do PPGCTA.  2. Cancelamento de bolsa por desempenho acadêmico 12

insastifatório: A Prof. Tatiana comunicou aos membros que a discente de mestrado 13

Cecília Roratto Köhn foi desligada automaticamente do Programa por possuir duas 14

reprovações. A Prof. Tatiana então informou que a discente Cecília enviou uma 15

solicitação de reavaliação de nota/conceito na disciplina a qual foi reprovada: Inovações 16

em Processamento de Produtos Cárneos – ministrada pelos Prof. Juliano Smanioto Barin 17

e Prof. Alexandre José Cichoski. Com isso, os membros da Comissão de Bolsas decidiram 18

que o cancelamento da bolsa da discente Cecília Roratto Köhn por desempenho 19

acadêmico insatisfatório está aprovado condicionado à confirmação da reprovação da 20

discente na disciplina Inovações em Processamento de Produtos Cárneos após a revisão 21

da nota/conceito. Como não houve mais manifestações, lavrei a presente ata que vai 22

assinada pela presidente da Comissão de Bolsas. 23